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1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Klára Bílková

Název diplomové práce: Vliv plastifikace na reologické vlastnosti oligoesteru kyseliny

mléčné a glykolové větveného dipentaerythritolem

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Cílem této diplomové práce bylo studium reologického chování oligoesteru kyseliny D,L-

mléčné a glykolové větveného 1 % dipentaerythritolu (1D) a plastifikovaného 6 různými

plastifikátory ve vzestupných koncentracích.

Teoretická část byla věnována základům reologie a problematice měření viskozity

pomocí rotačních viskozimetrů. Popisuje základní typy a konstrukce rotačních reometrů

a shrnuje základní údaje a poznatky o bioadhezi a jejím testování s využitím

reometrických metod.

V experimentální části byly připraveny matrice z oligoesteru 1D a plastifikátorů

v koncentracích 20 %, 30 % a 40 %. Byly testovány tyto plastifikátory: ethylpyruvát,

ethylsalicylát, methylsalicylát, triacetin, tributyrin a triethylcitrát. Reoligické hodnocení

bylo provedeno pomocí vřetenového viskozimetru při 37 °C a rotačního reometru při

teplotách 37 °C a 50 °C. Reologické chování bylo vyhodnoceno pomocí reogramů.

Všechny plastifikátory, kromě tributyrinu, byly s oligoesterem dobře mísitelné. Tokové

chování plastifikovaného oligoesteru bylo ovlivněno zvoleným plastifikátorem a jeho

koncentrací. Se vzrůstající koncentrací plastifikátoru klesaly hodnoty viskozity.

Nejúčinějším plastifikátorem byl ethylpyruvát.

6

2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical technology

Name of the student: Klára Bílková

Title of diploma thesis: Influence of plastification on rheological properties of

oligoester of lactic acid and glycolic acid branched with dipentaerythritole

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

The aim of this diploma thesis was the study of rheological properties of the oligoester of

DL-lactic and glycolic acids branched with 1% of dipenthaerythritol (1D) and plasticized

with 6 various plasticizers in increasing concentrations.

Theoretical part was devoted to fundamentals of rheology and measurements of viscosity

using rotational viscometers. It describes basic types and constructions of rotational

rheometers and summarizes basic facts about bioadhesion and use of rheological method

for assessment of bioadhesion.

There were prepared matrices from oligoester 1D and plasticizers in concentrations of 20

%, 30 % and 40 % in the experimental part. These plasticizers were tested: ethyl pyruvate,

ethyl salicylate, methyl salicylate, triacetin, tributyrin and triethyl citrate. Rheological

properties were examinated at 37 °C using spindle viscometer and at 37 °C and 50 °C

using rotational rheometer. Rheograms were used to characterize flow properties of tested

matrices.

All plasticizers within tributyrin were miscible with the oligoester. Flow properties of

plasticized oligoester were influenced by type and concentration of plasticizer. Increasing

plasticizer concentrations resulted in a decrease of viscosity Ethyl pyruvate was the most

effective plasticizer.
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3 ZADÁNÍ PRÁCE

V rámci této diplomové práce je zadáno sledovat reologické chování oligoesteru kyseliny

D,L-mléčné a glykolové větveného dipentaerythritolem a plastifikovaného vybranými

plastifikátory v různých koncentracích.

Zadání experimentální práce lze shrnout do následujících úkolů:

1. Připravit matrice tvořené oligoesterem a plastifikátorem. Použít oligoester

kyseliny D,L-mléčné a glykolové s přídavkem dipentaerythritolu jako větvící

složky v koncentraci 1 %. Jako plastifikátor použít ethylpyruvát, ethylsalicylát,

methylsalicylát, triacetin, tributyrin a triethylcitrát v koncentracích 20 %, 30 %

a 40 %.

2. Změřit dynamickou viskozitu matric pomocí vřetenového viskozimetru při 37 °C

a dále pomocí rotačního reometru při 37 °C a 50 °C.

3. Výsledky měření zpracovat do tabulek a grafů znázorňujících tokové chování

jednotlivých matric.

4. Zhodnotit vliv jednotlivých plastifikátorů, jejich koncentrace a dále teploty na

reologické vlastnosti plastifikovaného oligoesteru.
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4 ÚVOD

Větvené oligoestery kyseliny mléčné a glykolové nacházejí své uplatnění ve farmacii jako

biokompatibilní, biodegradovatelné a netoxické nosiče léčiv. Využívají se v lékových

formách s řízeným uvolňováním nebo s cílenou distribucí léčiv. Lze je aplikovat topicky

(kůže, dutina ústní) nebo parenterálně (ve formě injekce nebo implantátu in situ)1.

Nevýhodou samotných oligoesterů kyseliny mléčné a glykolové je jejich vysoká křehkost

a viskozita, která znesnadňuje jejich aplikaci. Přídavkem plastifikátoru lze tyto vlastnosti

optimalizovat, a tím usnadnit jejich zpracování a aplikaci. Plastifikátor musí být dobře

mísitelný s oligoesterem i ve vyšších koncentracích a vzhledem k použití musí být také

biokompatibilní; výhodou je, pokud je biologicky odbouratelný. Plastifikátory použité

v této práci jsou schváleny pro proužití ve farmacii a medicíně. Některé z nich vykazují

vlastní farmakologický účinek. Ethylpyruvát vykazuje protizánětlivé účinky, inhibuje

angiogenezi a potlačuje tvorbu reaktivních forem kyslíku.2 Ethylsalicylát

a methylsalicylát vykazují protizánětlivé, analgetické a antiseptické účinky.3 Triacetin

vykazuje účinky antifungální.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Stručný úvod do reologie

Reologie (z řeckého rheo - téci; logos - nauka, věda) je fyzikální odvětví, zabývající se

studiem deformace a toku látek. Měřením deformace a tokových vlastností látek se

zabývá reometrie.

Mezi základní reologické veličiny patří smykové napětí  a smykový poměr D. Tyto

veličiny jsou nepřímo měřitelné. Smykové napětí (též tečné nebo posuvné napětí)

definujeme jako napětí (tj. síla F působící na jednotku plochy A), působící ve směru tečny

k namáhanému tělesu. Jednotkou tečného napětí je pascal [Pa = N.m-2].

𝜏 =
𝐹

𝐴

Aplikací tečného napětí dochází k posuvu dvou pomyslných sousedních vrstev kapaliny

vůči sobě - kapalina teče.

Obr. 1: Newtonův model znázorňující pohyb dvou sousedních vrstev kapaliny4

U reálných kapalin se jednotlivé vrstvy kapaliny vůči sobě pohybují s různou rychlostí

a dochází mezi nimi k vnitřnímu tření. Fyzikální veličinou charakterizující vnitřní tření

v kapalině je viskozita.

Ideálně viskózní kapaliny (newtonovské kapaliny) se řídí Newtonovým zákonem, podle

kterého je rychlostní spád přímo úměrný smykovému napětí:

𝜏 =  .
𝑑𝑣

𝑑𝑥
=  . 𝐷

kde  je dynamická viskozita, dv je rozdíl rychlosti vrstev, dx je příčná vzdálenost mezi

vrstvami, D je rychlostní spád (též označován jako rychlost deformace, smyková
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rychlost). Dynamická viskozita  je konstantou úměrnosti a její jednotkou je

pascalsekunda [Pa.s].

Kapaliny, jejichž tokové chování se neřídí dle newtonova zákona, označujeme jako

nenewtonovské kapaliny. Jejich viskozita je závislá na působícím tečném napětí

a označuje se jako zdánlivá viskozita z. Reologické chování takových kapalin

vyjadřujeme pomocí tokových křivek (reogramů). Dle charakteru reogramu rozlišujeme

soustavy s časově nezávislým tokem a soustavy s časově závislým tokem.

Soustavy s časově nezávislým tokem

Rozlišujeme tři typy reologického chování nezávislého na délce působení smykového

namáhání – kapaliny s pseudoplastickým, plastickým a dilatantním tokem. Tokové

vlastnosti těchto kapalin se mění s velikostí aplikovaného smykového napětí.

Pseudoplastické kapaliny vykazují pokles zdánlivé viskozity v závislosti na zvyšujícím

se rychlostním spádu.

Plastické kapaliny vykazují viskoelastické vlastnosti. Bez smykového namáhání se

chovají jako pevné látky, teprve překročí-li rychlost deformace určitou hodnotu


[…]


rychlostního spádu D[s-1] jednoduchým převodním vztahem D = 0,4 x RPM.

V Tab. 1., Tab. 2. a Tab. 3. jsou uvedeny naměřené hodnoty dynamické viskozity.

Viskozita nebyla kvůli nepřesnostem měření zaznamenávána v oblastech kroutícího

momentu pod 10% a nad 90%; to je v tabulkách znázorněno proškrtnutím (-).

Jak je vidět v Tab. 1., u matric z oligoesteru 1D s 20% EP a 20% ES dynamická viskozita

s rostoucím rychlostním spádem mírně klesá, pokles však není vyšší než 5,3%. U matric

obsahujících 20% TA je zřetelný pokles o 6,7% a u 20% TEC o 7,8%. O uváděných

matricích tedy můžeme říct, že se viskozita příliš nemění, jedná se tedy o newtonovské

systémy. U matrice tvořené oligoesterem 1D a 20% MS je vidět výrazný pokles viskozity

z hodnoty 201,3 Pa.s až na hodnotu 20,8 Pa.s. Výrazný skok v hodnotách dynamické

viskozity je viditelný při dosažení rychlostního spádu 10 s-1. Tento prudký pokles je

zřejmě způsoben destrukcí vzorku, která nastala při takto vysokých hodnotách

rychlostního spádu. Matrice s obsahem 20 % TB se chová jako nenewtonovská kapalina

- vykazuje výraznější pokles dynamické viskozity (o 21 %).

Z Tab. 2. a Tab. 3. je zřejmé, že matrice s 30 % a rovněž matrice s 40 % EP, ES, MS, TA,

TEC vykazují téměř konstantní dynamickou viskozitu s ohledem na stoupající rychlostní

spád - chovají se jako newtonovské kapaliny.

Je patrné, že nejefektivnějším plastifikátorem při snižování viskozity se jeví ethylpyruvát,

a to ve všech testovaných koncentracích. (obr. 11)
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8.2 Hodnocení reologických vlastností plastifikovaného

oligoesteru na rotačním reometru

Dynamická viskozita matric tvořených oligoesterem 1D a plastifikátory EP, ES, MS, TA,

TB a TEC byla měřena pomocí rotačního reometru Kinexus. Měření probíhalo při teplotě

37 °C a 50 °C.

Z tabulek 4-9 lze vyčíst, že matrice tvořené oligoesterem 1D a plastifikátorem EP, ES,

MS, TA a TEC v koncentraci 20 %, 30 % i 40 % vytvářejí při 37 °C i 50 °C newtonovské

soustavy. Směs oligoester/tributyrin vykazuje výrazný pokles viskozity v souvislosti se

zvyšujícím se rychlostním pádem ve všech třech koncentracích. Tyto matrice jsou tedy

nenewtonovskými soustavami. Průměrná viskozita směsi oligoester/tributyrin

v tabulkách 1-9 má pouze oreintační charakter. Jelikož se jedná o nenewtonovskou

kapalinu, není vhodné počítat pro naměřené hodnoty průměr. Pro porovnání účinnosti

plastifikátorů je v tomto případě vhodnější porovnávat hodnoty naměřené při určitém

rychlostním spádu (Obr. 26-29). Jako nejúčinnější plastifikátor při snižování viskozity se

opět ukázal ethylpyruvát.

8.3 Viskozita plastifikovaného oligoesteru při 37 °C a 50 °C

Viskozitu oligoesteru lze snížit nejen plastifikací, ale i zvýšením teploty. Toho lze využít

především při zpracovávání oligoesteru. Samotná aplikace oligoesteru s inkorporovaným

léčivem je však za zvýšené teploty omezena jednak stabilitou léčiva, ale též nejvyšší

přípustnou teplotou pro injekční aplikaci implantátu, která je asi 50 °C.

Matrice s jednotlivými plastifikátory byly na reometru Kinexus měřeny při 37°C a 50°C.

Zvýšením teploty dochází k výraznému poklesu dynamické viskozity. Tento trend je

pozorován u všech plastifikátorů bez výjimky v koncentracích 20%, 30% i 40% (viz

tabulky 1-9). Například při porovnání dynamických viskozit matric s 30% koncentrací

plastifikátorů měřených při rychlostním spádu 10 s-1 (obr. 30) vidíme nejvýraznější

snížení dynamické viskozity u vzorku s tributyrinem – dynamická viskozita při 50°C je

11krát nižší než při 37°C. Následují vzorky s TA s TEC, kde je snížení šestinásobné, MS

a ES s pětinásobným snížením dynamické viskozity a EP, kde je dynamická viskozita

vzorku při 50°C 4krát nižší než při 37°C.
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Obr. 30: Vliv teploty na dynamickou viskozitu matric s 30% plastifikátoru při

rychlostním spádu 10s-1
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9 ZÁVĚR

Z výsledků získaných v experimentální části této diplomové práce je možné vyvodit

následující závěry:

1. Všechny plastifikátory jsou s oligoesterem 1D dobře mísitelné kromě tributyrinu.

Matrice s tributyrinem vykazují tendenci k odělování fází.

2. Všechny testované plastifikátory v použitých koncentracích výrazně snižují

viskozitu oligoesteru 1D, a tím zlepšují zpracovatelnost a aplikovatelnost

oligoesteru.

3. Ethylpyruvát, ethylsalicylát, methylsalicylát, triacetin a triethyl citrát vytvářejí ve

všech testovaných koncentracích newtonovské systémy. Oligoester 1D

plastifikovaný tributyrinem se chová jako nenewtonovská soustava.

4. Nejúčinnějším plastifikátorem při snižování dynamické viskozity oligoesteru 1D

je ethylpyruvát.

5. Viskozita plastifikovaných soustav při teplotě 50 °C je v závislosti na použitém

plastifikátoru čtyři krát až jedenáct krát nižší než při fyziologické teplotě 37 °C.
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