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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je obvyklého rozsahu, přínosem je její novost
z hlediska zavedení metodiky měření na reometru a získání kvalitních viskozimetrických dat.
V práci je velmi málo formálních nedostatků, všechny nalezené jsou detailní, nesnižují
významně celkovou kvalitu předloženého spisu.

Dotazy a připomínky:
V části "Abstract" je první věta v posledním odstavci věcně zcela nesprávně.
Na s. 8 v části "Úvod" větu týkající se ovlivnění angiogeneze je nutno upřesnit.
Na s. 9 a s.10 jsou promiskue uváděny různé názvy pro posuvné napětí a pro rychlostní
spád. Tato nedokonalost vede nedostatečně zasvěceného čtenáře ke ztrátě orientace.
V odborných textech bývá zvykem zvolit si nejvhodnější terminologii a tuto pečlivě dodržovat.
Na s. 10 je termín "rychlost deformace", podle oponenta by se mělo jednat patrně o posuvné
napětí.
Na s. 12 autorka konstatuje, že s rostoucí teplotou klesá viskozita, u některých blokových
kopolymerů je tomu opačně.
Na s. 18 postrádám základní charakterizaci použitého nosiče.
Na s. 26, v legendě obr. 11, je při odchylkách od 5 % do 8 % od linearity vztahu mezi
posuvným napětím a rychlostním spádem neúplný popis znázorněné situace.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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